
若葉が目に鮮やかな季節、新しい学年が始まり、希望に満ちた４月はあっという間に過ぎ、暦は

５月を迎えました。 

新しい教科書を開く子どもたちの瞳は、キラキラと輝き、未知の世界への好奇心に満ち溢れて

います。保護者の皆様におかれましては、子どもたちがスムーズに新しい生活に適応できるよう、

温かいご支援を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、 子どもたちにとって、４月はまさに「始まりの月」でした。新しい学年で少し難しくなった授

業にわくわくしながら、新しい知識を吸収しようと真剣に学ぶ姿は、私たち教職員の大きな喜びで

もありました。休み時間には、元気に遊ぶ声が学校中に響き渡り、子どもたちのエネルギーが杉三

小全体を活気付けてくれています。 

５月に入り、ゴールデンウィークという少し長い休みが子どもたちを待っています。この休みに子

どもたちは、学校での学びを一旦休め、ご家族との大切な時間を過ごすことと思います。ご家庭で

ゆっくりと羽根を伸ばしたり、普段はなかなかできない体験をしたりすることで、子どもたちの心は

豊かに育まれます。子どもたちの小さな成長の積み重ねが、未来へと繋がる大きな力となります。 

５月には、子どもたちが楽しみにしている行事がたくさん計画されています。遠足や移動教室、

縦割り班活動等は、子どもたちが体験的に学び、教室や家庭での学びを深めることができる貴重

な機会です。これらの行事を通して、子どもたちは協力することの大切さや自分の役割を学び、素

敵な思い出をたくさん作ります。連休明けからの学校生活も思いっきり楽しめるよう、お休み中も、

できる限り規則正しい生活を心がけ、しっかりと体調を整えていただきますよう、ご協力をお願い

いたします。休み明けに、子どもたちが元気に学校に戻ってくることをとても楽しみにしています。 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEL  

FAX  

 

令和７年 ５月号 

５月の生活目標    安全な生活をしよう 

 新年度が始まり１カ月が過ぎました。生活指導朝会で杉三スタンダードを各クラスで確認し、気持ちのよ

いスタートを切ることができました。子どもたちは新しい環境にも慣れ、伸び伸びと学校生活を楽しんでい

ます。 

「慣れた」頃に一番気を付けなければならないのは安全面です。気の緩みは大きなけがや事故につながり

ます。気候もよく外遊びが活発になるため、遊んでいい場所、遊んではいけない物や場所、遊びのルール等

の確認をしていきます。気持ちを引き締め、楽しく安心・安全な学校生活を送れるよう、指導していきます。 

体の準備、心の準備、学習の準備 OK 

校長  髙木 紘二郎 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全校へのお知らせ 

〈５月１0日（土） 学校公開、セーフティ教室〉 

○学校公開について 

保護者、地域の皆様に、子どもたちの日々の学習の様子

を参観していただきたく、１０日(土)に学校公開を実施いた

します。時間割等の詳細は、Tetoruにてお知らせいたしま

す。 

〇セーフティ教室について 

昨今、子どもたちを巻き込む犯罪が多発しています。そこ

で、昨年度に引き続き、今年度も下記のようにセーフティ教

室を実施いたします。杉並警察署の方をお迎えし、犯罪情報

や具体的な対処の仕方などについて、ビデオを見たりお話

を聞いたりして、犯罪の現状や、犯罪から身を守る方法につ

いて学びます。当日は、児童向けのプログラムと共に、保護

者の皆様を対象としたプログラムも実施いたします。 

ご多用の折とは存じますが、ぜひご参加くださいますよう

お願いいたします。 
 

内 容 

１部    ８時４５分～９時１５分    

３、４年生、中高学年しいのみ学級対象 

「万引き・お金に関するトラブル」 

 

２部    ９時２５分～１０時０５分   

１、２年生、低学年しいのみ学級対象 「不審者・連れ去り」 

 

３部    １０時１０分〜１０時３５分 

保護者対象の意見交換会 

 

４部   １０時４５分～１１時３０分   

５、６年生 「情報モラルについて」 

〈週の授業時間について〉 

1年生・・・５月8日より火曜、木曜、金曜が５時間授業 

2年生・・・６月2日より月曜が5時間授業 

3年生・・・５月23日より金曜日が6時間授業 

４～６年生・・・これまで通り 

※行事等によって変更があります。必ず各月の学校だより

を見て、確認してください。  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各学年のお知らせ 

１年生 

・学年だよりをご覧ください。 

・５月８日（木）の遠足については、「遠足のしおり（保

護者用）」をお読みいただきご準備ください。よろし

くお願いします。また、8日は検尿の提出もあります。

お忘れのないよう、よろしくお願いします。 

２年生 

・５月８日（木）の遠足については、tetoruで配信さ

れる「遠足のしおり（保護者用）」をお読みいただ

きご準備ください。また、8日は検尿の提出もあり

ます。お忘れのないよう、よろしくお願いします。 

 

３年生 

・学校公開の算数の授業は少人数で行います。教室は

お子さんにご確認ください。 

・絵の具セットと習字道具のご用意をお願いします。 

 絵の具：７日（水）～ 習字：２６日（月）の週～ 

それぞれ使用を開始します。 

４年生      

・5月 20日（火）に自転車安全利用者講習会が 

あります。持ち物等の詳細は、保護者会資料をご確

認ください。保護者の方のお手伝いが、あと３名必

要です。ご協力お願いいたします。 

 

5年生 

・５月２２日（木）１５時より 移動教室説明会 

場所 ： 体育館 

６月１８日（水）から２０日（金）に行われる富士移 

動教室の説明会を行います。ご多用のところ、恐れ

入りますが、ご参会いただけますよう、よろしくお願

いいたします。 

６年生 

・子浦移動教室説明会を５月２日（金） １５時３０時 

から、青校舎２階多目的室で行います。 

・５月６日（火）より移動教室の健康観察カードの記 

入をお願いいたします。 

 

しいのみ学級 

・「しいのみだより」にてご確認ください。 

 



  

 

よろしくお願いいたします 

 杉並第三小学校の第３５代校長として着任いたし

ました髙木 紘二郎と申します。本校で子どもたち一

人ひとりの成長に関わることができることを、とて

も嬉しく、また身の引き締まる思いでおります。 

子どもが、学校にいくことが楽しみになるよう

な学びあり、笑いありの学校となるよう努めてま

いります。どうぞよろしくお願いいたします。 

(校長 髙木 紘二郎) 

府中市立府中第六小学校より来ました。第三小に

来たときは、どんな子どもたちがいるかな、どんな

学校かなとワクワクするとともに不安もありました。

でも、実際に第三小の元気で優しい子供たちに会っ

て、その不安は吹き飛びました。これからの第三小で

の生活がとても楽しみです。２年生の担任になりま

す。よろしくお願いします。 

(２年１組 ○○ ○○) 

自然いっぱい、元気いっぱい、笑顔いっぱいの

杉三小に来られてとても嬉しいです。一人ひとり

のいいところをたくさん見つけ、さらに伸ばして

いけるよう尽力していきます。心に灯りをともし

て、できっこないこともやってみよう！ 

どうぞよろしくお願いします。 

 

(３年１組 ○○ ○○) 

小平市立小平第二小学校から参りました。あいさ

つと笑顔が素敵な杉三の子どもたちと一緒に過ごす

日々がとても楽しみです。子どもたちと一緒に、勉強

も運動も遊びも全力で取り組んで、共に成長してい

きたいです。保護者のみなさま、地域のみなさまと

もこれからたくさん繋がっていきたいです。どうぞ

よろしくお願いいたします。 

(５年１組 ○○ ○○) 

 杉並区立松ノ木小学校から参りました。始業式の

日に杉三の児童と出会った時、話を聞く姿勢が素

敵で感動しました。挨拶も素敵、笑顔も素敵な杉三

のみなさんと、これから様々な時を共に過ごせる

こと、とてもうれしく思います。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

 

(４年１組 ○○ ○○) 

杉並第二小学校から参りました。体を動か

すことが大好きです。教室や校庭で子供たち

とたくさん遊ぶことを楽しみにしています。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 
(１年２組 ○○ ○○) 

本年度、杉並区で新規採用していただきました。 

新学期が始まり 1か月が過ぎ、日々子どもたち

の成長に驚きと喜びを感じています。学校がみん

なの「居場所」になるよう、安全・安心を大切にして

まいります。そして、子どもたち、保護者の方々、

地域の方々から学び、共に成長していきたいで

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

(しいのみ学級 ○○ ○○) 

杉並区立馬橋小学校から参りました。 

新学期が始まり、目を輝かせている子どもたち

と一緒に過ごす毎日を楽しみにしています。保護

者の皆様、地域の皆様、どうそよろしくお願いいた

します。 

 

 

(しいのみ学級 ○○ ○○) 

葛飾区立南綾瀬小学校から参りました。 

初めて会ったときに杉三小の子どもたちが笑顔

で元気よく挨拶をしてくれて、毎日子どもたちに

会えるのが楽しみになりました。これからもっと子

どもたちを楽しいことを見つけていきたいと思い

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

(すぎさん教室 ○○ ○○) 

 杉並区立桃井第二小学校から参りました。とて

も元気で、気持ちの良いあいさつをする杉三の子

どもたちが大好きになりました。これからみなさ

んと一緒に過ごすのが楽しみです。どうぞよろし

くお願いします。 

 

 

(すぎさん教室 ○○ ○○) 



 
 

各学年のお知らせ 

※4月号は、2年生以上のご家庭向けです。 

1年生は入学式で配布する資料をご確認ください。 

友だちとさそ

い合って登下

校しましょう。 

〈欠席、遅刻等の連絡〉 

欠席、遅刻、早退等の連絡は、ｔetoruにてお知らせくだ

さい。 

全校へのお知らせ 

 

ゲゲゲの鬼太郎のふるさと、調布市立石原小学

校から今年度より参りました。 

すぎさん教室の子どもたちをはじめとして、学

校生活の様々なシーンで杉並第三小の皆さんと素

敵な時間を過ごせるよう尽力して参ります。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

(すぎさん教室 ○○ ○○) 

本年度、杉並区で新規採用して頂きました。 

元気いっぱいな杉三の子どもたちの姿を見て、こ

の仕事へのやりがいを感じています。これから多

くのことを子どもたちや保護者の方から学び、子

どもたちが毎日楽しく学校に通い、身も心も成長

していけるように、全力を出し切りたいと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

(すぎさん教室 ○○ ○○) 

 今年度から、しいのみ学級の図工授業を担当させ

ていただくことになりました。子どもたちと共に楽し

く学び、笑顔があふれる授業をしていきたいと思っ

ております。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

(しいのみ図工 ○○ ○○) 

 はじめまして。時間講師でお世話になります、○○

○○と申します。7年半ほど、放課後等デイサービス

の児童指導員を務めてきました。一人ひとりとしっ

かり向き合いながら、子どもたちと共に成長してい

きたいと思っております。精一杯頑張りますのでよ

ろしくお願いいたします。 

(算数・家庭科講師 ○○ ○○) 

東田小学校から異動してまいりました。森のある

素敵な学校でお仕事ができることを、楽しみにして

います。 

明るく元気な子供たちにパワーをもらって、児童

の皆さんや保護者の方々、教職員の皆さんのサポー

トをさせていただきたいと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

(区事務 ○○ ○○) 

 はじめまして。杉並区教育委員会より任用され赴任

いたしました。第 1学年の副担任相当として、担任の

先生を補助し、一人ひとりの個性を大切にし、子ども

たちが学校を楽しく感じられるよう、保護者や地域

の皆さまと共に信頼関係を築きながら、全力で努め

てまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

(エデュケーションアシスタント ○○ ○○) 

 通常学級の支援員として４月から杉三小にまい

りました。一緒に学校生活を送る中で「みんなの頑

張りを応援する先生です！」と自己紹介しており

ます。子どもたちの頑張りや困りを先生方ととも

に見守り、笑顔で「また明日！」と下校できる支援

をしていきたいと思っています。よろしくお願いし

ます。 

(通常学級支援員 ○○ ○○) 

 皆さんの健やかな日々が続くよう、願っていま

す。 
 

(給食主事 ○○ ○○) 

 皆さんの元気な笑顔が、私たちのパワーの源で

す。よろしくお願いします。 
 

(給食主事 ○○ ○○) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ５月行事予定 学年授業時数 

日 曜 朝 学校行事 1年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

1 木 朝学習 B時程 5時間授業  地域巡り  

個人面談（通室児童対象） 
４ ５ ５ ５ ５ ５ 

2 金 
安全指導 B時程 5時間授業  地域巡り  

個人面談（通室児童対象） 

移動教室説明会⑥  

４ ５ ５ ５ ５ ５ 

3 土         

4 日         

5 月         

6 火         

7 水 音楽朝会 B時程 耳鼻科検診・全学年 ４ ５ ５ ５ ５ ５ 

8 木 朝学習 遠足①② １年５時間授業始 

尿検査一次 
５ ５ ５ ６ ６ ６ 

9 金 読み聞かせ ５時間授業 縦割り班活動全学年 

尿検査一次予備日 
５ ５ ５ ５ ５ ５ 

10 土 朝学習 学校公開 セーフティ教室 

PTA定期総会 11時45分 ＣＳ会議１４時 
３ ３ ３ ３ ３ ３ 

11 日         

12 月 全校朝会  ４ ４ ５ ５ ５ ５ 

13 火 朝学習 内科①③⑥しい ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

14 水 朝学習 Ｂ時程 方面別顔合わせ全学年5時間 ５ ５ ５ ５ ５ ５ 

15 木 児童集会  ５ ５ ５ ６ ６ ６ 

16 金 読み聞かせ B時程 5時間授業 心臓検診①  

交通安全教室① 避難訓練 
５ ５ ５ ５ ５ ５ 

17 土         

18 日         

19 月 全校朝会 移動教室事前検診⑥ ４ ４ ５ ５ ５ ５ 

20 火 朝学習 子浦移動教室⑥ 自転車安全講習会④ ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

21 水 朝学習 B時程 移動教室説明会しい ４ ５ ５ ５ ５ ６ 

22 木 朝学習  移動教室説明会⑤ ５ ５ ５ ６ ５ ６ 

23 金 朝学習  3年6時間授業始 ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

24 土  （高南中運動会）       

25 日         

26 月 全校朝会 クラブ活動 尿検査二次 ４ ４ ５ ６ ６ ６ 

27 火 朝音２４６ 内科②④⑤ 小中あいさつ運動 ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

28 水 朝学習 Ｂ時程 体力調査全学年 

尿検査二次予備日 小中あいさつ運動 
４ ５ ５ ５ ５ ５ 

29 木 朝音１３５ 歯科検診②③⑤ ５ ５ ５ ６ ６ ６ 

30 金 朝学習 体力調査予備日 遠足予備日①② ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

31 土         

 


